
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  1060          DEL  09/09/2014 

OGGETTO:  Rimodulazione scadenza contratti farmaci al 31/12/2014 stipulati a seguito di 
propria  procedura aperta di rilievo europeo mediante asta elettronica per la fornitura di 
sostanza medicinali comprendenti emoderivati, soluzioni galeniche ed infusionali, mezzi di 
contrasto ed altri prodotti terapeutici trattandosi di lotti andati deserti- non aggiudicati – non 
presenti nella gara centralizzata  regionale.

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 09/09/2014 Al 24/09/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta del    Servizio  Provveditorato  e Amministrazione Patrimoniale  e su    istanza   del 
Servizio Farmacia Ospedaliera;

Premesso che      - con deliberazione n.1771 del 27/06/2013 si è esercitata   l’opzione di rinnovo 
della  procedura  aperta  di  rilievo  europeo  mediante  asta  elettronica  per  la 
fornitura di sostanze medicinali comprendenti emoderivati,  soluzione 
galeniche  ed  infusionali,  mezzi  di  contrasto  ed  altri  prodotti  terapeutici-  

relativamente ai lotti( comunicati dal Servizio Farmacia)  andati deserti- 
non aggiudicati- non presenti nella gara regionale;
-  con deliberazione  n.2605  del  03/10/2013  si  è  integrata  la  deliberazione  n.
1771/2013  relativamente  ai  lotti  segnalati  successivamente  dal  Servizio 
Farmacia Ospedaliera, non inclusi nella prima richiesta di rinnovo;
- all’approssimarsi della scadenza contrattuale (31/07/2014) si è interpellata la 
Asl n.1 Sassari, capofila gara regionale, una seconda volta (avendolo già fatto 
con mail del 12/11/2013),  con nota del 23/05/2014 prot. 24163, mai riscontrata, 
per cui si è stata ritrasmessa in data 19/08/2014, chiedendo se per i lotti deserti 
e non aggiudicati avessero già predisposto una procedura e, se sì, a che punto 
fosse  e  quando  se  ne  prevedesse  l’aggiudicazione  affinché  si  potessero 
adottare  i  provvedimenti  atti  ad  assicurare  la  continuità  negli 
approvvigionamenti di questa Azienda; a  tutt’oggi non  si ha  avuto riscontro; 
con l’allegata nota prot np 6535 del   18/06/2014,  il Responsabile del Servizio 
Farmacia Ospedaliera chiede  la proroga dei contratti  al 31/12/2014 in attesa 
che la capofila bandisca la gara;
l’ importo complessivo stimato delle forniture di che trattasi, per i 12 mesi del 
periodo 1/08/2013- 31/07/2014, era di   € 573.041,94 Iva compresa; poiché la 
spesa rendicontata dai servizi  farmaceutici  inerente quelle forniture ( mail del 
19/08/2014)  nel  periodo di  riferimento  è stata  ampiamente  inferiore a quella 
prevista  (  infatti  è  stata   pari  ad   €  296.068,12  Iva  compresa),  è  possibile 
rimodulare la scadenza dei contratti, prorogandoli agli stessi patti e condizioni 
fino   all’aggiudicazione  da  parte  dell’azienda  capofila  e  comunque  fino  a 
concorrenza  della  spesa  massima  residua  data  dalla  differenza  tra  € 
573.041,94 ed € 296.068,12 e cioè € 276.973,82;

Atteso le somme  contrattualizzate e non utilizzate, così come comunicato per le vie 
brevi  dal  Servizio  Farmacia  Ospedaliera,  portano,  nel  dettaglio,  alla  allegata 
tabella sub 2 che costituisce rielaborazione della tabella sub 1 allegata alla mail 
precedentemente  citata  del  19/08/2014  pervenuta  dal  Sevizio  farmacia 
Ospedaliera dove si specifica  la situazione di  eccedenza dei precedenti importi 
contrattuali rispetto ai consumi effettivi;

     Il D.lgs 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.;

         La L.R. 28.07.2006 n.10;

         La L.R. 24.03.1997 n. 10 e s.m.i.;

         Il D.lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.;

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA



 di rimodulare la scadenza dei contratti in essere relativi alla fornitura di  farmaci  presenti nella 
Procedura  aperta  di  rilievo  europeo  mediante  asta  elettronica  per  la  fornitura  di  sostanze 
medicinali comprendenti emoderivati,, soluzioni galeniche ed infusionali, mezzi di contrasto ed 
altri  prodotti  terapeutici-  Lotti  andati  deserti-  non  aggiudicati  –  non  presenti  nella  gara 
regionale,  fissando  nuova data al 31/12/2014;

 di precisare che la fornitura interessa gli stessi  operatori economici della gara in premessa  e 
che l’ importo di spesa del  precedentemente  contrattualizzato ma non consumato è pari ad €. 
276.973,82 Iva compresa;

 di  incaricare  dell’esecuzione  del  presente  atto  il  Servizio  Provveditorato  Amministrazione 
Patrimoniale,il Servizio Farmacia Ospedaliera, ciascuno per la parte di propria competenza;  

 di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata       

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 
2014 UA2_FARM  1 0501010101 €.  276.973,82

 di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  al  Servizio 
Controllo e Committenza per i provvedimenti conseguenti;

 Di trasmettere  il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza 
Sociale ai sensi dell’art..29 c.1 della legge regionale 28.07.2006.

  Il Direttore Generale
                                                                                                     Dr. Giovanni Antonio Fadda 
Allegati: n. 1
Per il Servizio Provveditorato
R. Di Gennaro
F. Nuonno
Codice Servizio 238/2014 














